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Az éhenveszők. 
Nem kegyeletes dolog emberélet szomorú rom-

jain morált prédikálni. Könny illeti a halottakat és 
mélységes sajnálat azokat, akik az élet nagy nyo-
morúságában nem tudnak megállni. A sorstól lesuj-
tottat, ha kétségbeesve a sirba menekül az élet 
zaklatásai elől, érzésünk után védelmünkbe vesszük 
s önkéntelenül a társadalomra tekintünk vádoló 
szemmel: hát ez a hatalmad ? Ilyen a védelmed ? 
Ekkora a tökéletességed? 

Az emberszeretet a társadalmat vádolja. Igaza 
v&q. Ez a mi társadalmunk nem társas teremtések 
szervezete, hanem érdekköröké. Az érdekeket védik 
intézmények és jogok, a materiát védi az állam 
ereje. Az emberrel nem törődik senki, csak a nyers 
élete részesül oltalomban. Ezzel az élettel mire jut, 
az az ő dolga. 

Valamivel humánusabb, úgyszólván kommunis-
tikusabb vonás nem ártana a társadalmaknak. Va-
lami olyasféle  fölfogás,  hogy a nyers élet mellett 
nemzeti értéknek is tekintenék annak megmaradá-
sát, melyre érdemes költeni is, többet, mint a min-
dennapos, alamizsnás jótékonyság költ. 

De ezt elismerve, ismerjük föl  és tárjuk föl  az 
egész igazságot. Ez persze nem lehet szentimentális. 
Nem frázis,  hanem beigazolt, nemzetgazdasági igaz-
sági hogy egy állam vagyoni életképessége egyenes 
arányban áll lakosainak számával. Veszteségkép saj-
náljuk és megakadályozzuk a kivándorlást, mert 
szükségünk vau munkabíró karokra. Fontos érdek-
nek ismerjük a népesség szaporodását és éber figye-
lemmel kisérjük a születések és halálozások arányait. 

Már most hogy egyeztethető össze ez a fölr 
fogás  a tény nyel, hogy az emberek nem tudnak 
megélni? Minek kívánjuk a gyermekeink szaporodá-
sát, ka a mindennapi példa az eszkimók sokaságáról 
és a fókák  fogyásáról  szóló tételt demoustrálja ? Ha 
az emberek nem tudnak megélni, minek szaporod-
janak ? Mért nem engedjük a tótokat Amerikába, 
mikor itt több fóka  jutna az itthon maradtaknak ? 

Aki figyelemmel  kiséri az életet szocziologiai 
nyilatkozásaiban, erre nézve meglepő tanulságokra 
jut. Nevezetesen nem a legszegényebb emberek hal-
nak éhen, vagy válnak meg az élettói a nyomorúság 
miatt. A szegény tót kivándorol, a szegény oláh 
gyalufwg&csot  rág, de nem vész éhen, és nem lesz 
öngyilkos. Hiszen a földhöz  ragadt béna-sánta kol-
dusok is a holtukig elélnek valahogy. 

Ezek a nyomorultak tudnak nyomorogni és 
nyomorognak is, de aki, mint mondják, jobb napo-
kat látQtt, aki vagy a képzettségénél, vagy a szüle-
tésénél fogva  akár csak egy fokkal-fölebb  érzi magát 
a proletárnál, az már öngyilkosságra gondol ott, 
ahol az 82 egyszerűbb ember még a jólétnek bizo-
nyos fokán  érzi magát. A relatív fölfogás,  hogy 
miből élhet meg egy ember szemben az abszolút 
minimummal, mely foltétlenül  kijár: ez okozza az 
ö«gyilkos$4got, meg az éheoveszést. 

A jegyző, elvesztvén állását, föléli  filléreit  más 
jegyzői állás keresése közben. Dolgoznék, de nem 
talál munkát. Már tudniillik olyan munkát, amilyet 
keres. Tehát éhen hal. De az istenre, hogy lehet 
valaki annyira makacs, hogy életéhez csak ugy ra-
gaszkodik, ha olyan formában  tarthatja fönn,  amiben 
megkezdte ? Aki egyszer irodában volt, miért kell 
anuak örökre irodában lennie, vagy meghalnia ? 
Annyi ember hord zsákot; miért ne hordhatna egy-
gyel több, ha már máskép nem lehet megélni? 

Bankárok föbelövik  magukat, mert tönkre men-
tek- Abból, ami nekik ilyenkor marad, tiz szegény 
család urnák érezné magát. De nem élhetne meg 
ugy, mint eddig, ennélfogva  a „nyomorúság" elől 
szökik a halálba. A főpinczér,  ha mint kávéháztu-
lajdouos töukrement, már nem akar visszamenni fő-

pinczérnek. Azaz azt hiszi, neki kötelessége urnák 
maradni, másképen nem élhet. 

Hát ez az. Az élet nyomói uságánál jobban 
pusztit az urhatnámság és az energia hiánya. Van 
egy földrész,  melynek bűvös hatása van az embe-
rekre, oda tessék nézni. A gróf,  meg a bankár, ha 
nem főbe  lövi magát, hanem Amerikába megy sze-
rencsét próbálni, beáll pinczérnek, liftesnek  és utcza-
söprőnek, és megél. Hát idehaza nem tehetné meg, 
ha erre szánná magát? Itthon azonban ninc3 hozzá 
energiája. A közönség előítélete hat reá, az a külö-
nös, érthetetlen ragaszkodás formákhoz,  amik nem 
kötelezők, csak megszokottak. Társadalmunk szaka-
dozottságának végzetes hatása ez, amely megnyilat-
kozik az attól való irtózatban, hogy az alsóbb ré-
tegbe sülyedjünk. 

Nem, nem kell senkinek nem éhen halni, sem 
a halálba menekülni. Nem a nyomor kerget oda, 
hanem az előítélet és az élhetetlenség. Nem táplá-
lékot kérnek az élettől, hanem menüt. Fehér kenye-
ret ettem eddig, nekem nem kell a barna Ez az 
éhenveszők veszedelme. Az élet termékeny fa,  mely-
nek gyümölcseiből meg lehet élni. De étlappal a 
kezében ne nyúljon senki ágaihoz, mert az élet táp-
lál, diktálni azonban nem enged magának. 

Az önálló vámterület. 
Addig festik  az ördögöt a falra,  míg egyszer 

mégis csak valójában itt iesz. Ez a gyakori mondás 
jut eszünkbe, midőn osztrák részről újra és újra 
jónak látják az önálló vámterülettel foglalkozni  és 
miként legközelebb az osztrák iparegyesület egy a 
kereskedelmi minisztériumhoz terjesztett emlékiratá-
ban, bizonyítják azt, hogy Magyarországnak Ausz-
triától való elválása gazdaságilag Magyarországra 
nagyobb veszély, mint Ausztriára, vagyis hogy az 
önálló vámterület Magyarországra nagyobb károso-
dással járna, mint Ausztriára. 

Nem szeretünk egy oly kérdéssel foglalkozni, 
amely tényleg nem napikérdés. Ismételten kifejtettük, 
hogy az önálló vámterület létesítésének kérdése 
1907 ig legfölebb  az előkészület stadíumába jöhet; 
mert azt az eshetőséget, hogy Ausztria nem felel 
meg a reciprocitás követelményeinek, egy és ugyan-
azon uralkodó mellett, aki két államát egységes 
közgazdasági területnek kívánja látni és a külfölddel 
szemben egységes kereskedelmi politikát kíván foly-
tatni, majdnem lehetetlennek tartjuk s igy 1907-ig 
közgazdasági téren egységes és közös vámtoi ület 
maradunk. De ha ismételten ép az osztrákok vetik 
föl  ezt a kérdést s ép ök állítják, hogy mi magya-
rok innánk meg az önálló vámterület keserű levét, 
nem kerüljük a kérdés taglalását és ha nem is szí-
vesen, szembe nézünk annak, aminek jönnie kell. 

Az önálló vámterület nézetünk szerint Ausztriá-
ban épugy, mint Magyarországban súlyos gazdasági 
válságot fog  okozni. Ki  elszakadás első esztendeiben 
mindkét állam erős megrázkódtatásnak lesz kitéve 
és mind két államban számos exisztenczia el fog 
bukni ; a válság annál nagyobb lesz, minél hirtele-
nebb áll be az uj rendezkedés; minél hatalmasabb 
lesz a külállamokban az elzárkózás és védelmi 
politika és minél nyomottabb lesz akkor véletlenül 
a közgazdasági helyzet az elszakadó két államban. 

Képzeljük, hogy az elszakadás beállana 1902. 
év elején, azaz akkor, midőn Magyarországon épugy, 
mint Ausztriában a mezőgazdaság súlyos helyzetben 
van ; midőn Ausztria iparosai túltermelésüknek ke-
lendősége iránt a legnagyobb bizonytalanságban él-
nak; midőn az építési pangás általános; midőn 
Oroszország vámjait fölemeli  és Németország chinaí 
falakat  készül emelni; midőn tehát a magyar gazda 
és a magyar mezőgazdasággal kapcsolatos összes 
iparok, malom-, szesz-, ezukor- stb. örül, hogy Ausz-

triában talál biztos piaezot, és fordítva  az osztrák 
gyárak termelésük legnagyobb részét Magyarország-
ban helyezhetik el, és máshol még küzdelemmel 
sem, hanem csak veszteséggel tarthatják meg eddigi 
piaczaíkat; ha ily időben emelkednének vámsorom-
pók az eddig szabad forgalomban  volt két állam közt, 
az mindenesetre rendkívüli veszélyes és válságos for-
dulattal járna mindkét állam gazdasági állapotára. 
Ugyan kinek jutna ilyenkor eszébe, midőn saját ma-
gánál látná a bukásokat és a nyomort, azt mondani: 
de a másik félnél  még nagyobbak a dúlás nyomai; 
azok még jobban szenvednek az elszakadás súlya 
alatt. Egy ily politika, mely a saját nyomorát a 
szomszédnak még nagyobb nyomorával akarja eny-
híteni, nem kellően higgadt, nem alapos, sőt nem 
is komoly. 

Helyes közgazdasági politika mindenekelőtt a 
saját jólétét tűzi ki föladatul,  s nem azt, hogy sa-
ját magán sebet üssön, csak azért, hogy szomszéd-
ján még nagyobbat üssön. Ha a közgazdasági ha-
nyatlást el nem lehet kerülni, nincs sok vigasz 
abban, hogy a szomszédnak sorsa is rossz. 

Ugy, amikéut most az európai vámpolitika 
fejlődik,  vagyis amikor az elzárkózás rendszer^ épen 
azoknál az országoknál kezd erősbödni, amelyek 
eddig Magyarország mezőgazdasági terményei és 
Ausztria iparczikkei számára elsőrendű piaczokul 
szolgáltak : Ausztria épugy, mint Magyarország örül-
hetnek, hogy egy egységes közgazdasági területet és 
kölcsönös áruik számára közös vámterületet képez-
nek. Ha az elválás kívánsága mindig megokolt volt, 
most, a készülő vámpolitika mellett semmi esetre 
sem látszik sürgősnek és az önálló vámterület leg-
lelkesebb híveit is legalább óvatosságra inti. 

Helyes közgazdasági politika, főkép  Ausztriá-
ban, most legkevesebb okot talál arra, hogy az ön-
álló vámterületet sokat hangoztassa. De ha már odaát 
oly uagyou szeretik festeni  az ördögöt, hát jó volna 
egyszer egészen komolyan foglalkozni  azzal, hogy 
ugyan mit nyernének az osztrákok azzal, ha a ma-
gyar önálló vámterület mellett mi magyarokql többet 
szenvednénk, mint ök osztrákokul. Azt gondolják jó 
szomszédaink, hogy ha a magyar terményekre, álla-
tokra és más a mezőgazdasággal kapcsolatos czik-
kekre az osztrák határon vámot szednének, azzal 
mindjárt a magyar czikkek kivitele Ausztriába tel-
jesen megszakad ? Hisz ekkor is több osztrák tarto-
mányra mi magyarok leszünk legközelebbi eladók, 
akik leghamarább és legolcsóbb szállítással jutunk 
az osztrák piaezra, sőt szarvasmarhával jövőre is 
kizárólag mi fogunk  dominálni, mert fel  uein tehető, 
hogy Oroszországból már csak állategészségi okokból 
is marhát bebocsássanak. Es ha igy bejutunk az 
osztrák tartományokba, ugyan ki fogja  viselni az 
osztrák határokon szedett vámokat? Nemde az osz-
trák fogyasztó,  az osztrák ipar, az osztrák munkás, 
aki terményeinkből él. Az a hátrány, ami ekép re-
ánk nehezednék — ha már abból a szempontból 
nézzük ezt a felette  kényes kérdést — sokkal sú-
lyosabb terheket róna magára az osztrák közgazda-
ságra s nagyon is éreztetné az elválás keserűségeit 
épen Ausztriában. 

Ezzel szemben az a vám, amelyet mi az osz-
trák ipar ellenében fölállítanánk,  legtöbb esetben a 
mostani vámtételeknél sokkal kisebb Jehetne, mert 
a magyar fejlődő  ipar egész más természetű védel-
met követel s ha most vámok nélkül tudott meg-
élni s fejlődni  az osztrák ipar túlságos versenyénél, 
a most érvényes vámok fele  is már erős bástyát 
képezend további fejlődésére.  A kisebb vámok tehát 
a magyar ipar támogatására elég magasok lesznek, 
a fogyasztóközönséget  pedig az eddigi állapotnál 
kedvezőbb helyzetbe hozzák; az osztrákok kénytele-
nek lesznek a külfölddel  egyenlőkép versenyre 
szállni a magyar piaezon; meg fog  szűnni az az 
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előnyük, melylyel eddig nálunk uralkodtak; a vám 
erejéig fölcsigázott  árakkal le kellend szállniok a 
igy az ipar terén is ők lesznek az inkább sújtottak 
s Magyarország fogyasztása  bizonyos tekintetben ol-
csóbb iparczikkeket kap, mint milyeneket a közös 
vámterületen szerezhetett. 

Mindezeket nem azért hozzuk föl,  mintha az 
önálló vámterület mellett lelkesednénk ; hanem azért, 
hogy a folytonos  uszítással szemben szemébe nézzünk 
a kérdésnek és tájékoztassuk magunkat azokról a 
kérdésekről, melyeket oly könnyedén föl  szokták 
vetni s egyoldalúan tetszés szerint ki szokták színezni. 

Most is vitatjuk, hogy a közös vámterület fen-
tartása Magyarországnak ép ugy mint Ausztriának 
közgazdasági érdeke. Most is hirdetjük, hogy épen 
a jelenleg fejlődő  nemzetközi viszonyok közt vétek 
volna az elválás és erős gazdasági rázkódtatással 
járna a félszázad  óta fennálló  viszony erőszakos 
szétbontása. Most is. érthetetlennek találjuk azt, 
hogy épen Ausztria részéről szeretik velünk szem-
ben fitogtatni  az elszakadás káros következményeit 
és ugy tüntetni föl  a dolgot, mintha a fővesztes  e 
műtétnél Magyarország lenne. Most is hazafiatlannak 
és meggondolatlannak tekintjük azokat a folytonos 
izgatásokat, melyeket a túloldalon s főkép  Bécs 
székesfővárosában  a magyar forgalom  és kivitel meg-
gátlása érdekében majdnem naponkint támasztanak. 

De azért az önálló vámterület előkészületeivel 
foglalkozni  szükséges. A körülmények kényszere a 
közös vámterület legjobb hivét is odavezeti, hogy 
az önálló vámterület eszméjével megbarátkozzék. Az 
a nehézség, melylyel az elszákadás fog  járni, azok a 
közgazdasági következmények, melyek vele kapcso-
latosak, óvatos figyelmet  igényelnek. Mezőgazdasá-
gunk, iparunk, de főkép  hitelviszonyaink gondos 
előkészületeket tesznek szükségesekké, nehogy az el-
szakadás pillanatában minden oldalról támasz nél-
kül legyenek és a nemzet gazdasági élete megder-
medjen. Válságos állapotok következhetnek be s ép 
ezért figyelemmel  kell lenni az akadályok elhárítá-
sára. Hozzá kell látni minél előbb az önálló vámte-
rület életbeléptetésének előmunkálataihoz; legyünk 
készek mindennel, nehogy a súlyos napok készület-
lenül tanáljanak. M—a  S—r. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizottsága 

f.  hó 12-én tartotta ez évi harmadik rendes közgyű-
lését, a bizottság tagjainak élénk érdeklődése mel-
let. A tárgysorozat legérdekesebb, illetve legfonto-
sabb pontját a 3%-os megyeházépitési és 1 Va %-os 
tiszti nyugdíj pótadónak a kirovása képezte. Hogy 
a bizottság tagjai mennyire bizalommal viseltetnek 
a mai közigazgatás iránt, talán mitsein kell mást 
felemlítenünk,  mint azt, hogy a 81 pontból álló és 
névszerinti szavazatokkal megspékelt tárgysorozat 
letárgyalása még öt óra előtt véget ért, a mi a bé-
kés munkálkodás, a zavartalan produkczió s a lénye-
ges dolgokban való általános egyetértés mellett bi-
zonyít és a mellett, hogy a mi közigazgatásunk jó, 
gyors és igazságos. 

A közgyűlésre Hollaki  főispánt  Jung-Cseke 
Lajos elnöklete mellett egy bizottság hívta meg, aki 
elnöki megnyitójába megemlékezett Aponyi Albert 
gróf  képviselőházi elnökké történt megválasztásáról 
és v. b. t. t. való kinevezéséről. Indítványára a tör-
vényhatóság Apponyit feliratilag  fogja  üdvözölni. A 
tárgysorozat rendének megállapítása után, a közgyű-
lés megszavazta a megyeházépitési 3°/0-os pótadót, 
úgyszintén a 1 Vs V 0 8 tisztviselői nyugdíj pótadót. 
E pontnál Ugrón  Zoltán szólalt föl,  aki igen helyes-
nek találná, ha a tisztviselői nyugdij-alap valami 
jövedelmező középületbe fektettetnék  be, más vár-
megyék mintájára. Az indítványt a nyugdíj választ 
mány legközelebbi gyűlésén megbeszélés tárgyává 
fogja  tenni. A házi- és gyámpénztárban kezelt kü-
lönböző alapoknak a helyi pénzintézetekben való gyü-
mölcsöző elhelyezését, névszerinti szavazással döntöt-
ték el. E pontnál ismételten Ugrón  Zoltán szólalt 
föl,  aki, miután az Udvarhelymegyei Takarékpénztár 
állami támogatásban, illetve segélyben részesül, szük-
ségesnek találná, hogy az alispán megkeresés által 
módját találja annak, hogy ez intézet kamatlábát 
lejebb szállítsa. 

A törvényhatósági tisztújítás napját folyó  hó 
21-ikére tűzték ki. A megye területén előfordult 
elemi csapások által sújtott községek inségügyi bi-
zottságába a következők választattak be: Sándor 
Mózes, Dr. Lengyel József,  Ferenczy Gyula, Dr. De-
meter Lőriucz, Gáltfy  Kálmán, Benedek Imre, Dr. 

Válentsik Ferencz, Ádám Albert, Gotthárd János, 
Szabady Tivadar, Németh Albert, Koncz Ármin, Soó 
Gáspár, Jung-Cseke Lajos, Gönczi Lajos, Dr. Soly-
mossy Lajos, Dr. Mezei Ödön, Dr. Nagy Samn, Dr. 
Török Albert, Becsek Aladár, Embery Árpád, Bod 
Károly, Hlatky Miklós, Gyarmathy Ferencz, Soly-
mossy Endre, Szakáts Zoltán. A bizottság elnöke a 
főispán,  akadályoztatása esetén az alispán. A bizott-
ság alkalom adtán gondoskodik a segélyezés mérvé-
ről és módjáról, s a főispán  e bizottság részletes 
jelentése alapján fordul  a miniszterhez állami segélyért. 

Az egyes választások a következő eredménynyel 
ejtettek meg: 

1. Esküdt  bírósági  tagok  összeírása ellen be-
adandó felszólamlások  elbírálására kiküldött bizott-
sági tagok (1897. XXXIII. t.-cz. 14. §-a. Egy évre 
12 tag): 1. Gyarmathy Ferencz, 2. Dr. Török Albert. 
3. Szabó Gergely, 4. Menyhárt András, 5. Veress 
Mózes, 6. Ugrón János, 7. Lántzky Sándor, 8. Dr. 
Kovács Mór, 9. Soó Rezső, 10. Gagyi Lajos. 11. 
Sperker Ferencz, 12. Gyertyánffy  Gábor. 

2. Állandó  választmány  (1892. XXVI. t.-cz.): 
1. Soó Gáspár, 2. Bíró Áron, 3. Bod Károly, 4. 
Diószeghy Samu, 5. Ferenczi János, 6. Gál János, 
7. Gyarmathy Ferencz, 8. gróf  Lázár Ádám, 9. Ug-
rón János, 10. Dr. Nagy Sámuel, 11. Sándor Mózes, 
12. Dr. Mezei Ödön, 13. Dr. Válentsik Ferencz, 14. 
Ádám Albert, 15. Dr. Török Albert, 16. Dr. Soly-
mossy Lajos, 17. Ajtay János, 18. Dániel Károly, 
19. Gyárfás  Endre, 20. Hlatky Miklós, 21. Szabó 
Gergely, 22. Lántzky Sándor, 23. Menyhárt András, 
24. Németh Albert, 25. Sándor Domokos, 26. Per-
szián János, 27. Dr. Keith Ferencz, 28. Balázsi 
Sándor, 29. Damokos Andor, 30. Dániel Lajos, 31. 
Jung-Cseke Lajos, 32. Gagyi Lajos, 33. Ugrón Zol-
tán, 34. Br. Kemény Béla, 35. László Péter, 36. 
Molnár Károly, 37. Pálffy  Dénes, 38. Solymossy 
Endre, 39. Bán Mózes, 40. Gáspár János bardoczi. 

3. Igazoló  választmány  (1886. XXI. t.-cz. 25. § ): 
elnök: Dr. Nagy Samu. a) Kinevezettek: 1. Sándor 
Mózes, 2. Dr. Solymossy Lajos, 3. Soó Gáspár, b) 
Választottak: 1. Koncz Ármin, 2. Bod Károly, 3. 
Menyhárt András, 4. Molnár Károly, 5. Lántzky 
Sándor. 

4. Bíráló  választmány  (1886. XXI. t.-cz. 43. § ): 
1. Br. Kemény Béla, 2. Gönczi Lajos, 3. Hlatky 
Miklós, 4. Dr. Mezei Ödön, 5. Szombatfalvy  Lajos. 

5. Lóavatási bizottság  Elnök : Báró Kemény 
Béla. Helyettes elnök: Dániel Lajos. Lóbecslők: 
Gyarmathy F., Balazsi Sándor, Gyárfás  Endre. 

6. A megyei árvaszék  ülésén döntő szavazattal 
biró törvényhatósági bizottsági tagok fl877.  XX. 
178. §.): 1. Molnár Károly, 2. Máthé Pál, 3. Szom 
batfalvy  Lajos, 4. ifj.  Solymossy János, 5. Koncz 
Ármin, 6. Sándor Mózes, 7. Gyertyánffy  Gábor, 8. 
Dr. Török Albert, 9. Ferenczy János. 

7. Központi  választmány  (1874. XXXIII. t.-cz. 
18. §. Titkos szavazással) 3 évre: 1. Biró Áron, 2. 
Bod Károly, 3. Demeter Lőrincz, 4. Ferenczi János, 
5. Kisgyörgy Sándor, 6. Benedek Imre, 7. Gálffy 
Kálmán, 8. Szombatfalvy  Lajos, 9. Gál János 10. 
Gyárfás  Endre, 11. Br. Kemény Béla, 12. Dániel 
Lajos, 13. Dr. Lengyel József,  14. Dr. Kassay Al-
bert, 15. Ugrón Zoltán, 16. Jung-Cseke Lajos, 17. 
Molnár Károly, 18. Soó Gáspár, 19. Németh Albert, 
20. Hlatky Miklós, 21. Dr. Solymossy Lajos, 22. 
Szabó Gergely, 23. Dr. Nagy Samu, 25. Sándor Mózes. 

8. Vármegyei  pénztárvizsgálati  megbízottak:  1. 
Dr. Nagy Samu, 2. Dr. Solymossy Lajos. 

9. Közegészségügyi  bizottság  (1876. XIV. t.-cz. 
163. §.): 1. Dr. Lengyel József,  2. Ráczkövi Sámuel, 
3. Dr. Szabady Lajos, 4. Dr. Jankovich Pál, 5. 
Zonda József,  6. Licht Gyula, 7. Perl Jakab, 8. Ma-
rikovszky Kálmán, 9. Diószeghy Sámuel, 10. Haber-
stumpf  Károly, 11. Koncz Ármin, 12. Embery Árpád, 
13. Molnár Károly, 14. Sándor Mózes, 15. Balázsi 
Sándor, 16. Szombatfalvy  Lajos, 17. Hlatky Miklós, 
18. Gr. Lázár Ádám, 19. Bod Károly, 20. Dr. Mezei 
Ödön, 21. Dr. Solymossy Lajos, 22. Gyarmathy 
Ferencz. 

10. Vármegyei  mezőgazdasági  bizottság:  (titkos 
szavazással) Hlatky Miklós. 

11. Járási  mezőgazdasági  bizottság.  Elnök: Br. 
Kemény Béla. H. elnök: Dániel Lajos. Tagok: 1. 
Bartha Andor, 2. Gyarmathy Dezső, 3. Balázsi Sán-
dor, 4. Ugrón Lajos, 5. Sperker Ferencz, 6. Gyárfás 
Endre, 7. Jeddi Tamás, 8. Ugrón Zoltán, 9. Simó 
János, 10. Pálffy  Dénes, 11. Binder Mihály, 12. Se-
bestyén Mózes birtokos, 13. Gáspár János bardoczi. 

13. Közigazgatási  bizottság:  (titkos szavazással) 
1. Sándor Mózes, 2. Gyarmathy Ferencz, 3. Nagy 

Samu, 4. Br. Kemény Béla, 5. Jung-Cseke Lajos, 
6. Ugrón János. 

14. Nyugdij  választmány:  I. Jung-Cseke Lajos, 
2. Sándor Mózes, 3. Barabás András, 4. Válentsik 
Ferencz. 

15. Tiszti  főügyészi  helyettes:  Dr. Nagy Samu. 
A közgyűlés tudomásul vette az alispán jelen-

tését. Elfogadták  Székely-Udvarhely város 1902. évi 
költségvetését, azonban az aszfaltjárda  létesítéséről 
alkotott szabályrendeletet egy-két apró módosítás 
végett visszaküldeni határozták. A tárgysorozatban 
felsorolt  községek költségvetéseit, zárszámadásait és 
szegényalap számadásait észrevétel nélkül fogadták 
el. A gyűlés jegyzőkönyvét, mely tegnap délelőtt 
gyűlésben hitelesíttetett, gróf  Lázár Ádám főjegyző 
vezette. 

A gyűlés délután 5 órakor ért véget. 

Újdonságok. 
A megyei tisztújítás. A vármegyei általános 

tisztújító közgyűlés napját a 12-ikén tartott törvhat. 
rendes közgyűlésben f.  hó 21-ikére tűzték ki. Az 
ez alkalomból kibocsátott meghívó a következő: 
Udvarhelyvái megye törvényhatósági bizottsága a mai 
napon tartott rendes közgyűlésében a vármegyei 
tisztújító közgyűlés határmipját f  évi deczember  hó 
21-ére tűzvén ki, van szerencsém t. uraságodat, mint 
a törvhatósági bizottság tagját, a fent  jelzett napon 
d. e. 10 órakor a vármegyeház dísztermében tartandó 
tisztújító közgyűlésre tisztelettel meghívni, Sz.-Ud-
varhely, 1901. deczember hó 12-én. A törvényhatóság 
nevében dr. Damokos  Andor, alispán. 

Az Udvarhelymegyei Takarékpénztár. A vár-
megyének e héten tartott törvényhatósági bizottsági 
gyűlésében, kapcsolatosan a megyei közpénzeknek 
a helyi pénzintézetekbe való elhelyezésének kérdésé-
ve), Ugrón  Zoltán törvhat. biz. tag, hivatkozással a 
nemrégiben e helyen és lapunk nyomán egy-két napi-
lapban napvilágot látott azon tudósításra, amely 
szerint az Udvarhelymegyei Takarékpénztár részvény-
társaság a vármegye közönségének érdekében, a Szé-
kelyegyleti takaréknak csődbe jutása folytán  valóban 
elismerésreuiéltó mentési akcziót vitt és viszen ke-
resztül — kétségbevonta e pénzintézetnek nagylelkű-
ségét, 8 azt kizárólag a magas kamatok folytán  elő-
álló busás haszonnak tulajdonította. Tovább menve, a 
mentési akcziót e pénzintézettől már csak azért is 
elvárhatónak véleményezte, mivel az Udvarhelymegyei 
Takarékpénztár az ő legjobb tudomása szerint az 
államtól a helyi piaczon beállott gazdasági válság 
következtében állami támogatásban részesül, s csak 
morális eljárás volna e pénzintézettől, ha kamatlábát 
bár egy °/0-al lejebb szállitauá. E pénzintézet — 
folytatta  Ugrón — a keresztúri piaczon is állított 
fel  irodát, s ezáltal lehetetlenné tette az Albinának 
egy pénztára ottan való felállítását,  a miáltal Keresztúr 
városa legföntebb  csak egy oláhcsalád letelepülésétől 
mentődött meg, de e járás egy °l0-&\ olcsóbb pénztől 
esett el. Valóban csodálkozással töltött el az, hogy 
e közgyűlésen Ugronnak ez a kijelentése nem szol-
gált alkalmul a szenvedélyek felveréséhez,  s beszéde 
minden megjegyzés nélkül hangzott el. Az Udvar-
helymegyei takarékpénztár — daczára e támadásnak 
igen jól érzi magát s egyáltalán nem szorul e véd-
delemre, mert működése, nemes ambicziója és kifejtett 
munkássága által ezeken fölül  áll, de ezt nem is azért 
tesszük, hanem kizárólag azon okból, hogy e pénztár 
érdemes munkásságát mi hoztuk először a nagy nyil-
vánosság elé. A Megyei Takarékpénztár — biztos 
tudomásunk van erről, — a kormánytól sem a helyi 
piaczon a nagy csőd által előállott gazdasági krizia 
alkalmából kifolyólag,  sem pediglen bármily más ok-
ból állami segélyben egyáltalán  nem részesült  jóllehet 
ilyenforma  ígéreteket tettek neki, ami természetesen 
már magában e pénztár megbízhatóságának, ered-
ményes munkásságának illetékes helyen való elisme-
rését jelenti. És daczára ennek a Megyei Takarék' 
pénztár a legnehezebb pillanatban pusztán önelha-
tározásából és önerejéből, s az eddig elé is vele össze-
köttetésben levő intézetek hathatós támogatásával a 
mentési akcziót kezébe vette, amelynek folytán  egy 
pár ezer székely család teljes töukremenését és el-
züllését akadályozta meg: ugy hisszük ezzel már rá-
szolgált arra az elismerésre, a melylyel neki nemcsak 
mi, hanem mindazok, kik ténykedését figyelemmel  ki-
sérték, adóztak. Es szükségesnek találjuk még azon 
körülmény felemlitését,  hogy azok az adósok, kiknek 
a Székelytakaréknál fennálló  adósságait átalvette, az-
által hogy megmentődtek a biztos romlástól még olcsóbb 
pénzhez is jutottak, amennyiben a törvényes 6°/0-os kama-



ton felülálló  kezelési költség fejében  amig ott 4°/„-ot 
fizettek,  itt az mindössze 2%. Reflektálunk  Ugrón Zol-
tánnak azon megjegyzésére is, amely, mint előbb megje-
gyeztük, ba nem is idézett a közgyűlés termében 
vihart elő, de alapul szolgált a körülményekkel 
ismerősöknek méltó megütközésére. Bebizonyított 
tény, hogy az Albina a székelység halálos ellensége, 
a mely jól kipéczézett tervvel, hosszú évek óta foly-
tatja aknamunkáját, s kaparitja magához az apró 
székely birtokok sokaságát. S ezen állitásunk iga-
zolásául mitse emiitünk mást, mint azt az elszo-
morító körülményt, a mely éppen a keresztúri járás 
telekkönyvének C lapjairól sir le, t. i. a közel egy-
millió korona jelzálogból 100 ezer korona van éppen 
az Albina javára betáblázva, amig az Udvarhely-
megyei Takarékpénztár alig 3 ezer koronával szere-
pel; a fennmaradó  összeg valami 28 pénzintézet 
között oszlik meg. És mi mellett bizonyítanak e 
számok akkor (és ebben Ugrón Zoltán urnák nagyon 
tetszett tévedni), amidőn az Albina pénze nemhogy 
egy százalékkal olcsóbb volna a Megyeinél, de sőt 
egy százalékkal magasabb, mint éppen az Albina 
tervszerű munkájáról. Abban pedig, ellentétben 
Ugrón Zoltánnál, hogy az Albina ottan, Székelyke-
reszturon való megtelepedése által csak egy oláh 
család fészkelné  be magát, a mi elvégre nem vesze-
delem, azt a véleményünket vagyunk bátrak nyilvá-
nítani, hogy ez állítást fölöslegesnek  találjuk czá-
folgatni,  mivel az Albina eddigi ténykedése és irány-
zata bőséges alkalmat nyújt annak megdöntésére. 
Végül pedig ismételten elismerésünket nyilvánítjuk 
a Megyei Takarékpénztár igazgatóságának, melynek 
ténykedései között nincs egysem, a mely a székely 
gazdaközönség ügyének javára ne válnék, ellenben 
a mi eszme, ötlet vagy terv felmerült,  mind a vi-
szonyok helyes ismeretére és kitartó, hazafias  érdek-
lődésre vall, legfőképpen  pedig arra, hogy e pénztár 
igazgatósága és tisztviselői kara iparkodott megfe-
lelni annak a fontos  föladatnak,  a mely e válságos 
időben reá hárult. 

Egy emlékirat. A székelykereszturi Székelybor-
kereskedés Részvénytársaság a Székelyegyleti takarék-
nak csődbe való jutása folytán,  mivel ez intézetnél 
53500 korona adóssága van, alaposan megrendült. A 
részvénytársaság igazgatósága most egy terjedelmes 
emlékiratot dolgozott ki, amelyben a Megyei Taka-
rékpénztárhoz fordul  segélyért, hogy ügyeit rendez-
hesse. Az emlékirat szerint a társaság cselekvő va-
gyona szemben a 84500 koionát kitevő szenvedő 
vagyonnal 189838 koronát teszen ki, s igy az előálló 
maradék 105 338 korona. Erre alapítják a kérvénye-
zők a kölcsön megadását. Az alaposan megindokolt 
terjedelmes memoraudumot e hét első napjaiban egy 
bizottság fogja  illetékes helyre juttatui. 

A teaestély. A Nőegylet teaestélye eddigi mulat-
ságaihoz méltóan, jókedvben, pompában és fényben 
zajlott 7-ikén a vármegyeház disz és melléktermeiben. 
Együtt volt itt a vármegye előkelő társaságának 
szine-java. A közönség már hét órakor megtöltötte 
a termet, s ha nem is jött talán éppen akkora kö-
zönség össze, mint a megelőző évben, azonban jókedv 
dolgában miben sem maradt attól messze. A jelen 
volt hölgyek közül a következők neveit sikerült fel-
jegyeznünk 

Asszonyok:  Barabás Andrásné, Félegyházy 
Antalné, Daróczi Jánosné, Gálffy  Endréné, Dózsa 
Jakabné, özv. Kabos Károlyné, dr. Lukácsffy  Istvánné, 
Tamás AlbertDé, özv. Török Pálné, Steinburg Ottóné, 
Pál Sáudorné, dr. Szabó Károlyné, özv. Zakariás 
Józsefué,  Pap Andrásné, Koncz Árminné, Fankovich 
Gjuláné, Gönczi Lajosné, dr. Válentsik Ferenczué, 
özv. Szarka Árpádné, dr. Damokos Andorné, Damokos 
Imréné, Lányi Imréné, Homolay Lajosné, dr. Mezei 
Ödönné, özv. Gyarmathy Sándorné, Becsek Aladárné, 
Fejes Áronné, dr. Kassay Albertné, Doros Györgyné, 
Bod Károlyné, Lántzky Sánndorné, dr. Nagy Samuué, 
özv. Szabó Károlyné, özv. Becsek Dánielné, Persián 
Jánosné, id. Solymossy Lajosné, Szakáts Zoltánné, 
Brestovszkyné, Demény Ferenczné, Biró Irma, Nosz 
Gusztávné, Dr. Solymossy Lajosné, özv. Szabady 
Ferenczné, Székely Dénesné, Solymossy Jánosné, 
Szabó Gáborné, Waldmann Lajosné, özv. Szabó 
Farkasné, Szabady Tivadarné, Lázárné. 

Leányok:  Bod Emma és Etelka, Biró Mili, 
Daróczy Ilona és Nina, Demény Irén és Mariska, 
Félegyházy Mariska, Gyarmathy Mariska, Hetyei 
Gabi, Koncz Lotti, Koncz Mariska, László Mariska, 
Lántzky Piroska, Langer Adolfiu  és Guszti, Lányi 
Rózsika, Medgyes Emma, Madarász Irénke és Bea, 
Mezei Ibolyka, Nelli és Annuska, Madarász Véri, 
Nuricsán Erzsi, Nagy Margit, Pál Iluska és Ida, 

Persián Erzsike, Roediger Erzsi, Steinburg Peppi, 
Solymossy Ágnes és Panna, Szabó Ilonka, Tompa 
Katinka és Ilon, Tamás Iluska, Varga Ida, Varró 
Berta és Mariska, Zágoni Gizella, Lázár Róza. 

Nöegyleti gyűlés. Jótékony Nőegyesületünk ma 
délután 2 órakor a vármegyeház I. emeleti kisebb 
tanácstermében a teaestély bevételeinek és kiadásai-
nak elszámolása végett választmányi ülést tart, melyre 
ez uton nemcsak a választmány tagjait, hanem a 
teaestély rendezőbizottságának tagjait is tisztelettel 
meghívja az elnökség. 

Kitüntetett tanitó. Blájer  Balázst, a sz.-udvar-
helyi községi iskola egyik tevékeny tanítóját, a föld-
mivelési m. kir. miniszter a helybeli gyümölcsfaiskola 
kezelésénél kifejtett  buzgóságának és szorgalmának 
elismeréseül, a földhitelintézet  által adományozott 
21 jutalomdíj közül egyik 200 koronás dijjal és el 
ismerő oklevéllel tüntette ki. 

Czigány Panna. Az Iparoskör kebeléből alakult 
mükedvelőtársaság 8-ikán, vasárnap tartotta ez évadi 
első sziniestélyét, amaly alkalommal Almási 3 felvo-
násos népszínműve: Czigány  Panna, került bemu-
tatóra. Mielőtt az egyes szereplők méltatásába bocsát-
koznánk, sietünk megjegyezni, és ezt őrömmel tesszük, 
hogy a mükedvelőtársaság még a legutóbbi előadása 
után is olyan nagy fokú  előhaladást mutatott föl, 
egyenként és összeségükben olyan ambicziót fejtettek 
ki, hogy valóban a legteljesebb elismeréssel járulunk 
hozzá ahoz a fényes  és spontán tetszésnyilvánításhoz, 
amelylyel a helyszínén megjelent szép és nagyszámú 
közönség adózott. A szereplőkről csak jót mondha-
tunk. Hermann  Helén a czimszerepben az érdek-
lődés központja volt. Ugy tudjuk, Hermann Helénnek 
ez debutja volt, s daczára ennek a legnagyobb ele-
venséggel, hévvel játszotta végig nehéz és fárasztó 
szerepét. Szóló tánczait sikkel lejtette, s éDekével 
erős, iskolázott hangról tett bizonyságot. Jó partnere 
volt ifj.  Szemcrjay  Károly, mint Marczi, aki a falu-
hősét sok temperamentummai játszotta meg. Paláncz 
Emma az Ilus szerepében vált ki, míg Csiky  Albert 
a szerelmes Ferkóban nyújtott fölötte  jó alakítást. 
A többi nagyobb szerepeket Fischer  Ferenczné, Bor-
bély János, Baczó Sándor, Orbán János, Tréfa  Jó-
zsef,  Szántó  Ferencz játszották s valóban meglepte a 
közönséget pontos, összevágó játékuk, ami párosulva 
a darab bohóságaival állandóan zajos jókedvben tar-
totta a zsúfolásig  megtelt nézőtért. Daczára annak, 
hogy a darabban mintegy 30 szereplő volt, az en-
semble mi kifogásolni  valót sem hagyott fönn,  amit 
részben a rendező javára írunk föl. 

A Székely Dalegylet által 1901. decz. 1-én pár-
toló tangjai tiszteletére rendezett Dalestélyen felül-
fizettek  : Damokos  Audor 6 kor., Gyertyánffy  Gábor 
2 kor., Huber  Antal 1 kor., Halbich  Jakab 1 kor. 
összestn 10 kor. Fogadják mindnyájan Dalegyletünk 
hálás köszönetét. Benedek  Géza egyl. pénztárnok. 

Egy hó közigazgatása. Udvarhelyvármegye köz-
igazgatási bizottsága f.  hó 11-én tartotta Hollaki 
Árthur elnöklete mellett e havi ülését, melyen a mult 
havi darabok nyertek elintézést. Tárgysorozat rendén 
elsőnek dr. Damokos  Andor alispán tette meg jelen-
tését. Alispáni iktatóra érkezett 1540 ügydarab, a 
melyből 1439 darabot intéztek el. Egy évre érvényes 
útlevél 76 lett kiadva. A házi pénztár váratlan vizs-
gálata, úgyszintén a katonai utóállitások megejtettek. 
A törvényhatósági utak kavicsszükségleteiuek házi 
kezelés folytán  történt szállítása által 4500 korona 
megtakarítást értek el, a mi a telephon hálózat tovább-
építésének költségei fedezésére  fog  fordíttatni.  Az ok-
lándi uj útvonal részben befejezést  nyert. E munká-
latok által 71 ezer korona lett a népnek napszámban 
kifizetve.  Jelentésével kapcsolatosan ajánlja, hogy a 
bizottság Roffmann  Sándor kir. mérnöknek, mint ez 
útvonal tervezőjének és a munkálatok vezetőjének 
jegyzői köszönetet szavazzon, amelyet a bizottság 
magáévá is tett. — Barabás András h. árvaszéki 
elnök jelentése szerint a vármegye árvaszékének 
iktatójára összesen 1443 ügydarab érkezett, amelybői 
1174 nyert elintézést. Gyámság alatt a hó végével 
10779, gondnokság alatt 789 egyén maradt. Sz.-Ud-
varhely város árvaszékéhez 106 drb. érkezett, amely-
ből 86-ot intéztek el. Gyámság alatt 488 egyén vau. 
— Dr. Kassay  Albert tb. tiszti főorvos  jelenti, hogy 
a közegészségügyi állapot az előző hóhoz viszonyítva 
kedvezőtlennek volt mondható, amennyiben a heveny 
fertőző  betegségek a megye területén járványszerüleg 
léptek föl;  a magánorvosi gyakorlatban a légzőszer-
vek hurutus bántalmai fordultak  elő. Orvosrendőri 
hullavizsgálat 12 esetben tartatott. A közkórházban 
további ápolás alatt maradt 43 férfi  48 nő. — Gróf 
Lázár Ádám főjegyző  a tanfelügyelői  jelentést tette 

meg. Poppov tanf.  tollnok a tárgyalás alatt álló hó 
folyamán  8 iskolát látogatott meg. Bejelentette, hogy 
a sz.-kereszturi áll. tanítóképző igazgatója Borbély 
Samu nyugalomba vonult, s az intézet vezetésével 
ideiglenesen Ujváry  Mihály tanár bízatott meg. — 
Diemár Károly kir. főügyész  jelentéséből kitűnt, hogy 
a központi fogházban  1 vizsg., 73 elitélt, a sz.-
kereszturi jb. fogházában  8 elitélt, a h.-okláudi jb. 
fogházában  8 vizsg. 18 elitélt, összesen 18 vizsg. és 
98 elitélt fogoly  volt letartóztatva. — Roediger  Gyula 
kir. h. püigazgató jelentése szerint az elmúlt hó 
folyamán  egyenesadóban befolyt  107236.— korona, 
hadmentességi dijban 2575.— kor., bélyegdij- és jog-
illetékben 13919.— kor., fogyasztási  és italadóban 
54861.— kor., dohányjövedékben 31432 korona. — 
Diószeghy Samu kir. főmérnök  jelentéséből kitűnt, 
hogy ugy az állami, mint a törvényhatósági utak, 
valamint az uttesttartozékok jók voltak, közlekedési 
akadály nem merült föl.  Megemlékezett a házilag 
történt kavicsszállitásnak eredményes voltáról, ugy-. 
szintén az oklánd — vargyasi uj törvhat. útról. — 
Zonda  József  kir. állatorvos jelentése szerint az állat-
egészségügy általában véve kedvező volt, a sertésvész 
megszűnt. — A tárgysorozat 61 pontból állott, amely-
nek túlnyomó részét adóügyi felebbezések  képezték. 
A gyűlés már 11 órára véget ért. 

Iparosok fillérestélye.  Az Iparos önképző-egylet 
holnap, 16-án tartja ez évadban utolsó fillérestélyét. 
Az estély műsora a következő: Ferenczi  Rózsika, 
Derzsi Kata, Tréfa  József  monologizálnak, Kállay 
Sándor felolvas,  Loschdorfer  Aladár szaval. Rendezők : 
Bartók  Anna, Barthók  Anna, ifj.  Kállay  József  és 
Ürmösi  Árpád. A legközelebbi estély 1902. év január 
hó 6-ikán lesz. 

Orvosi díjszabás. Az Országos Orvos-Szövetség 
udvarhelymegyei fiókja,  f.  évi juuius 26-án tartott 
közgyűlésén, eltekintve a belügyminiszter ur maga-
sabban megállapított orvosi díjszabásától, a lakosság 
ez idő szerinti nyomottabb anyagi viszonyainak meg-
felelőleg,  Udvarhely város részére a rendelési dijak 
minimumát, — peres eseteken kivül, — a követke-
zőképpen határozta meg: 1. Házi orvosi évi tiszte-
letdíj 60 korona. 2. Látogatási dijak a betegháznál 
nappal: 5 egymásután következő látogatás ugyanegy 
betegségben 2 - 2 korona, azután 1—1 korona. 3. 
AZ orvos lakásán nappal minden rendelvényért 1—1 
korona. A követelés egy éven belül beszedendő. 

Protestáns estély. A ref.  egyház egyházi érte-
kezletének az évadi második estélye ma délután 5 
órakor lesz a kollégium tornacsarnokában. A fel-
olvasást Szabó  András tanár fogja  tartani. 

Egy csúnya röpirat. Egy alkalommal már örö-
münket fejeztük  ki afölött,  hogy milyen szerencse, 
hogy a hang ereje nem egyformán  van elosztva a 
teremtett világban. Az elefánt  például tömérdek és 
hasznos állat, de a hangja azért még sem hallatszik 
messzire. Ellenben a tücsök meglehetősen haszontalan 
teremtés, de véletlenül erős, bár utálatos hang jutott 
neki. S milyen szerencse, hogy nem akkora mint az 
elefánt,  mert bizony ha akkora volna, meg nem 
maradhatna tőle senki s léha teremtményekké lenne 
a világ: ha ugyan egyáltalán el lehet képzelni az 
ilyen állapotot. Megvagyunk győződve, hogy az imént 
Az udvarhelymegyei  tisztviselöválasetásokhoz  czimmel 
megjelent csúnya röpirat egy ilyen léha tücsök tor-
kából jött ki, s éppen ezért daczára annak, hogy 
szükkörben marad és az emberek megmosolyogják 
erőlködését, határozottan visszataszító látvány és 
méltán kelt a jóizlésü emberekben undorító véleményt 
annak szerzője felől.  Az ilyen röpiratok már rég le-
járták magukat, s ma már hiába ütik fel  fejüket  a 
társadalom eme parazitái, haszontalan erőlködésnek 
bizonyul az, nem hisznek neki, nem azután igazod-
nak az emberek. A jelen alkalommal felszínre  került 
és itt szóvátett pasquil, amellett, hogy megmosolyogni 
való módon kíván tisztviselőket buktatni, a szellemi 
szegénységnek a iegelképzelhetetlenebb bizonyítékát 
nyújtja és mindezek mellett az esetleg az ottan em-
litett állásokra valóban és komolyan aspiráló érde-
kelteknek okozott kellemetlenséget. Olyan fogadatlan 
prokátor-féle  szerepet vállalt magára, mivel akiknek 
érdekeit óhajtotta volna előmozdítani, épen azok bot-
ránkoztak meg rajta a legjobban, s ítélték el a jó 
izlésü nagy közönséggel egyetemben. A jelenség 
minezek daczára megszívlelendő és közérdek, hogy a 
társadalom sarkára álljon s a paraziták e légiójának 
a legkegyetlenebb hadat üzenjen, mivel végtére is 
közérdek, hogy a társadalmi nyavalyának ez a fajtája 
ne hogy felkaphasson  és diadalmaskodjék. A nyilt 
Őszinte ellenség minden körülmények között meg-
becsülendő és sok esetben többet ér a divatos jó 



igyekszik estélyeit nemcsak jótékony czéljaira jöve-
delmezőkké, de élvezetesekké is tenni — pártolják, 
de egyszerűen kötelessége mindazoknak, kik valóban 
érdemesek arra a polczra, melyre jósorsuk által el-
hivatva vannak. — A mint az utóbbi számban 
gyüjtőivenkint közölve volt, a kéregetésből begyült 
4(51 k. 81 fillér.  Belépő dijakból 267 k., (ebből felül-
fizettek  : László Mihály 10, Damokos Andor 5, Da-
mokos Andorné, Dr. Lukácsffy,  Illyés ezredes 4—4, 
Török Pálné, Dr. Mezey, Valdmann 3—3, Kis Fe-
renczné, Mezey Ödönné, Demény Ferencz, Czipott, 
Sterba, Roediger, Bankó, Dr. Válentsik 2—2, Pál 
Sándorné, Ferenczyné, Lázár, Bresztowszky, Dr. Simó, 
Szakács, Gáspár I., Solymossy L., Dr. Kassay, Lázár, 
Flórián, Morascher, Dr. Imre, Őrnagy, Gyertyánft'y, 
Adler kapitány, Lovas, Varga Károly I —1, Gyar-
mathy László és Dániel Károly 4—4 koronát, ösz-
szesen 70 korona). — Az asztalokuál felszolgáló 
leányok beadtak : Bod Etelka, Félegyházy Mariska, 
Lányi Rózsika, Mezei Ibolyka, Roediger Erzsi, Szabó 
Ilonka 166 k. 47 f.  Solymossy Panna, Varró Mariska, 
Zágoni Gizi 9y k. 25 f.  Hetyei Gabi, Tompa Katinka 
és Ilona 40 koronát. Daróczi Ilona, Daróczi Nina, 
Csiszér Erzsi 36 k. 18 f.  Sátrakban kiszolgáló höl-
gyek: Homolayné, Válentsikné, Lántzky Piroska 
pezsgőből 94 k. 64 f.  Czukrászatból: Lukácsffy  Ist-
váuné, Uecsekné, Koncz Lotti 80 k. 08 f.  Borból : 
Dorosné, Szarka Árpádné, Medgyes Emma, Gyar-
mathy Mariska 100 k. 10 f.  Szivarból: Solymossy 
Madarász Bea, Varró Berta 66 k. 12 fiil.  Demény 
Ferenczné virágból: 24 k. 30 f.  Juxbazárbol: Persián 
Erzsike, Nuricsán Erzsi, Mezei Nellike 28 k. 90 f. 
Varga Ida különféle  tárgyak eladásából 14 koronát. 
Megmaradt ételek, italok eladásából 60 k. 20 fill. 
Teasátórban árultak: Fejes Áronné, Szabady Tiva-
darné, Madarász Irén. Összes bevétel  volt  tehát 1539 
k.  05 fillér.  Pénztári elszámolás szeriut kiadás volt 
886 k. 65 f.  Marad  tehát tiszta haszon 652 k.  40 f. 
Mielőtt jelen elszámolást e mindenesetre aránylag 
minden eddigi teaestélyt felülmúló  fényes  eredmény 
örömével befejezném,  legkedvesebb kötelességemnek 
ismerem a választmány hivatalos köszönetét meg-
előzve mindazon hölgyeknek, kik a fárasztó  rendezés-
ben, kéregetésben, árulásban, terítésben, kiszolgálás-
ban résztvettek, különösképpen: Steinburg Ottóné 
alelnöknek, ki ez alkalommal is az egyesületi elnö-
köt helyettesitette, bámulatraméltó kötelességtudással 
kitartott; Dr. Mezey Ödönnének, ki mindezen fárado-
zásában bű társa volt; bájos, ifjú  rendező elnökünk 
dr. Válentsiknének, kinek nehéz és háládatlan mun-
kakörét csak az méltányolhatja némileg, ki valaha 
az ilyen estély rendezésében részt vott; Gyarmathyné, 
Félegyházyné és Fankovieh Gyulánénak, kik a büfét 
rendezték, s a föntebbi  számok kíséretében fölsorolt 
szépséges asszonyok és leányok gárdajának; végül 
Dr. Damokos Andor alispánnak, ki szives figyelmé-
vel, meleg érdeklődésével az est fényes  sikerét a leg-
nagyobb mértékben előmozdította, — az egyesület 
nevében leghálásabb köszönetemet kifejezni.  Áldja 
meg a jóságos Isten minduyajukat legjobb áldásával. 
Dorosné, egyleti jegyző. 

Idegen dalok gyűjteménye. A Bárd Ferencz és testvére 
czég kiadásában megjelenő nagyszabású vállalattól, melynek 
czél,a a külföldi  dalirodalom classikus remekeit jól énekelhető 
magyar fordításban  közrebocsátani, megjelent a 11-ik füzete 
Schubert 5 dalával. A dalok forditáBa  -jól simul azok melódi-
ájához és igen könnyen énekelhetők. Dicséretes munkát végez 
ugy a forditó  n.iut a kiadó, midón ezek kiadasára vállalkoztak. 
Ha a közönség is oly buzga ómmal fogja  támogatni eme hé-
zagpótló vállalatot, ugy nemcsak Schubert, de az összes angöl, 
franczia,  orosz és német dalirodalom szine-java magyar szö-
veggel lesz kapható olcsó 60 filléres  füzetekben. 

Az Át já ró . 
(Személyek! Égy idősebb ur és a titkárja. Történik egy kis 

városka utczáján, fényes  nappal). 
Ur:  . . . I z é . , .titkár ur 1 
Titkár;  Parancsol ? I 
Ur:  Önnek vannak néha ötletei,.. 
Titkár:  (Szerényen) Oh I uram . .. 
Ur: Na, csak semmi szerénykedés. Ön határozottan ta-

lálékony és ötletes fiatalember.  Hanem hat, látja titkár ur, 
gondolkozzék és találja ki. hogy hol van az az . . . izé . . . 

Titkár:  ? ? 
Ur:  . . . az az átjáró . .. igen is . . . átjáró 1 
Titkár:  ? I 
Ur:  Nos? 
Titkár:  I  I 
br: Nem találja ki? 
Titkár:  Valóban . . . Jó szemeim vanuak, de .. . 
Ur:  Nem látja . . . nem is csoda. Én sím látom, pedig 

itt valahol átjáró vau. .. Magával hozta a méiő ónt / Nem? 
Pedig tudhatta volna, hogy ma hóolvadás van és kimegyünk I 
De hát hol is van az az átjáró ? I Talán ott ? Vagy itt ? Ott 
sem. Hol van az átjáró, titkár url Mii! Nézzen és okoskodjék! 
Talán jön egy ötlete. 

Titkár:  ötlet? (Homlokát törülgeti) Tényleg itt van át-
járó és még sincs átjáró. Csak azt tudnám, hogy ha van, hát mért 
nincs, s hogy ha nincs, hát mért van . . . (Izgatottan). Ha pedig 
itt van az átjáró, miért nem látom, ha nem látom, yan-é át-
járó, s ha nincs, akkor hol van, ha van, akkor hol nincs . . . 
ebbe bele lehet őrülni! (Egyre izgatottabban) És egyáltalán 
lehet-e ott átjáró, a hol nincs, és mért ne lehetne ott, a hol 
van, a hol nincs, mért ne lehetne... 

Ur:  Nos, nos ! 
Titkár:  Ha pedig nincs átjáró, akkor miért mondják, 

hogy vau, azt a rézenkopogóját I . . . 
Ur:  Tehát nem talalta ki, hogy hol van ? 
Titkár:  Hiszen ezt magjarázom, már egy félórája! 

T-k. 

A csőd szélén. 
(Székely borkereskedés Részvénytársaság fontossága  és eset-
leges elbukásának egyéb sokoldalú káros hatása mellett az 

elbukott Takarékpénztár betevőire való káros befolyása.) 

Ma állam, táisadalom szívesen munkálkodnak 
a nemzet nehéz anyagi állapota javításán. Egyéb 
eszközök mellett ezen hitel- és fogyasztó  szövetke-
zetek felállításával  igyekeznek segiteDÍ. Társadalmi 
utou fogyasztó  szövetkezet számbainenőleg létesült 
Székely-Keresztúr székhelylyel a „Székely borkeres-
kedés Részvénytársaság" is. Az eszme és annak 
megtestesitése Ugrón Gáboré volt. Gazda- és fogyasztó 
közönség szolgálatára alakult. Kettős czélját alapí-
tása óta hűséggel is szolgálta. Csak megalapítása 
évében ezreket adott a kisküküllőmegyei szőlőter-
melőknek. Folyvást székelyföldi  szeszgyárakban ter-
melt finom  szeszt, jó hirü sörgyárakból beszerzett 
sört árusított. 

A fogyasztó  közönséget is hűségesen szolgálta. 
Vendéglői áraknál jóval jutányosabb árban, fizetési 
időbaladék adással, folyvást  tiszta, jó minőségű ita-
lokat árusított. A helybeli vendéglősöktől sem vette 
el a kenyeret, miként azt többen szeretik binni, sőt 
kedvezményeket ezeknek is készséggel nyújtott. Rossz 
indulatot tehát ezek részéről sem érdemel. A vidéki, 
messze csiki székelyre is csak áldás lehet, ha egy 
közelebbi helyen, minő Keresztúr, csaknem borfóldi 
árban a szükséges bort megkapja, emellett dus vá-
laszték áll rendelkezésére, 

A fogyasztó  közönséget csaknem 3 év óta a 
bor- és husfogyasztási  adó bérbebirásával is szol-
gálja. Vendéglősökkel, fogyasztókkal  mindig ember-
ségesen bánt, velük sohasem izetlenkedett. Nem 
engedte kiszolgáltatni e téren sem egyes seftelő-
nek, mire pedig többen hajlandók, mellőzésével 
a mifajta  társaságoknak. Egyébiráut vérévé kezd 
válni a magyarnak, neki nem kell a magyar 
intézmény, kedvesebb kezd lenni előtte azoké, kik 
ót készséggel kiszipolyázzák, szívesen elveszítenék 
egy kalán vizbe, kiknek nincs szivéhez kötve a haza, 
kiknek hátán házuk, kebelén kenyeiük, kik jönek 
ide, mennek oda. 

Nagyszabású állami adójával, élénk vasúti, pos-
tai forgalmával  az állami vagyont is növeli, tetemes 
pótadójával, állandó tisztviselők, munkások alkalma-
zásával a város, a szegény székely nép érdekét is 
szünteieu szolgálta. E társaság közhasznúságát csak 
az irigyek, kislelküek nem látják be. Azok hát csak 
maradjanak a seftelők  társaságában, kedves és hasz-
nos dolog lehet azok érdekét szolgálni. 

Ily általános érdeket, közszükséget szolgálás 
mellett is nehéz állapot elé állíttatott e Részvény-
társaság. Egyes ember akaratából ugyanis a beren-
dezésben, felszerelésben  a részvénytőkénél tovább 
költekezett. Emiatt a Székelyegyleti takarékpénztár-
nál adósságot kellett csinálnia. A Takarékpénztár 
azonban elbukott. így hát Társaság az elbukott Ta-
karékpénztár csődjébe adósságait 1902. év első hó-
napjaiban ki kell hogy fizesse.  E miatt kölcsönért 
kell folyamodjék.  így hát e Részvénytársaság méltán 
számitható az elbukott Székelyegyleti Takarékpénz-
tár által a legmesszebb menő kellemetlenségek elé 
állított azon egyének mellé, kikuek megmentésükre 
gyors segélyre van szükségük. Ennélfogva  hitelügyei 
rendezhetése végett kölcsönért e Társaság is az 
Udvarhelymegyei Takarékpénztárhoz fordul.  E pénz-
intézet az anyagi romlás elé állított oly sok szegény 
székely ember megmentésében hosszú idő óta legna-
gyobb elismerésre méltó buzgó tevékenységet fejt  ki. 
Nem hisszük tehát, hogy e Társaság megmentését 
is ne eszközölné a kérendő kölcsön megadásával. 
Ebben pedig módja van, mert az állam a mentési 
actió teljes erővel és teljes mértékben való végez-
hetéséért és befejezéséért  közvetités utjáu jutányos 
kamatláb mellett tetemes kölcsönösszeget bocsátott 
rendelkezésére. (Mint lapunk másik helyén is meg-
jegyezzük, ez a hit a közönség között téves infor-
mácziók alapján terjedt el. Szerk.) 

barátnál. Azonban a névtelenség homályába gyáván 
meghúzódó parazita aknamunkáján az erkölcsi fel-
háborodás igazi undora vesz erőt minden tisztessé-
gesen gondolkozó emberen, ha látja, hogy a személyi 
gyűlölség mire képes. A névtelenség a társa-
dalom parazitája. Van reá eset, hogy némelyek rajong-
nak érte — ami egészen az izlés dolga — mert a 
parazita bizonyos élénkséget és elevenséget okoz. 
Vannak és számosan vannak, kik küzdenek ellene, 
ami uok esetben sajna' hiába való, mert az oroszlán 
ordít és legyőzhető, de a parazita néma és győzhe-
tetlen. A parazita ezenkívül szemérmetes is, mert a 
napfényt  kerüli és csak a jótékony sötétségben szeret 
működni. És ezzel, hisszük, a mostani szánalomra-
méltó röpiratot, ripők és gyáva szerzőjével együtt, 
értéke szerint becsültük és átadtuk az őket legmeg-
illetőbb helynek, a — szemétdombnak. 

Dr. Szöllösi Ödönt, Szöllösi  Samu tekintélyes 
szeszgyáros tehetséges fiát  m. (hó utolsó nupján avat-
ták föl  a jogtudományok tudorává Kolozsvárott. 

A helyi orth. izr. fiókhitközség  folyó  hó 9-ikén 
tartotta meg évi rendes közgyűlését. Tárgysorozat 
rendén bemutatták a zárszámadásokat s az uj tiszti-
kart választották meg. Elnök lett Ehrenreich  Albert, 
jegyző Varga  Károly reálisk. tanár, pénztáros Gábor 
Zsigmond. A hitközség életében uj korszak látszik 
bekövetkezni, amennyiben a következő közgyűlés 
napirendjére azon kérdés tüzetett ki, hogy minő mó-
dozatok közt lehetne hitközségi adót kivetni. 

Tánczczal egybekötött hangverseny. Székely 
Dalegyletünk választmánya 1901. deczember 11-én 
tartott ülésén — 1902. február  hó 1 én a vármegye-
ház dísztermében tánczczal egybekötött nagyszabású 
hangverseny rendezését határozta. E hangversenyen 
a most állandó fennmaradásra  alakult s a Dalegylet 
kiegészítő részét képező nőikar  is szerepel ugy önál-
lóan, mint vegyeskarban. A férfikar  zene-, zongora-
és harmónium kísérettel fog  előadni Gaál F. és Huber 
K.-tól nagyszabású művészi darabokat. 

Jótékony Nőegylet alakult Parajdon f.  évi de-
czember hó 1-én. Az egylet eluöke: Dr. Kovács  Gá-
borné, alelnök : Mánya  Gergelyné, pénztárnok : Mek-
kei Péterné lettek. Pénztári ellenőr: Moldován 
Ödön, jegyző: Damó Dénes. Az egylet czélja rész-
ben a szegény iskolás gyermekek felruhazása,  részben 
pedig a községben lakó munkaképtelen szegények 
felsegélyezése.  Az egylet szervezése, megalakulása 
érdekében kifejtett  buzgólkodásukért a fent  megne-
vezett tisztikar után a leguagyobbérdem Kovács  Ma-
riskát és Dávidházy  Vilmát illeti meg. Az egylet 
humánus működésével már eleve szép reményekre 
jogosít s van reményünk, hogy a jövő vigasztalása 
minden eddigi mulasztást helyre reperál. 

Az erdöörök failletménye.  Udvarhelyvármegye 
közig, erdészeti bizottsaga Jung-  Cseke  Lajos alelnök 
elnöklete mellett m. hó ^4-éu tartott ülésében a 
helybeli erdőhivatalnak előterjesztése alapján, tekin-
tettel azon körülményre, miszerint a hatosagi erdő-
őröket és hatósági erdőszolgákat természetben meg-
illető tűzifa  és legeltetési járandóságot, az egyes 
erdőbirtokosokra birtokaránylag igazságosan kivetni 
képtelenség anélkül, hogy ugyanakkor az erdőőrökre 
és erdőszolgákra ezen illetméuyek értéke a legtöbb 
esetben, azoknak az erdőőri vagy erdószolga Jaka-
sától való távol fekvése  miatt, teljesen semmivé ne 
váljon, elhatároztatott, hogy a vármegye területén 
állami kezelés alatt álló erdők és kopárterületek 
őrzésénél alkalmazott 20 hatósági erdőőr és 17 ha-
tósági erdőszolga tűzifa  és legeltetési illetménye 
1903. évtől kezdve pénzértékben fog  kiszolgáltatni. 

Emléket az agyagfalvi  réten I Lapunk mult sza-
mában ilyen czim alatt közölt adakozások közlésénél 
az a tévedés történt, hogy a mig az egyesek ada-
kozásai forint  értékben vaunak közölve, addig az 
összegezés korona értékben történt. így például Rig-
ler József  Ede nem 5, de 10 koronát, Szalmássy Béla 
nem 1, de 2 kor. adtak. 

A Nőegylet f.  hó 7-én tartott teaestélyének 
elszámolása. A következő sorok közlésére kérettünk 
föl:  „Az alábbi számok a legélénkebben illusztrálják 
az estély ritka fényes  anyagi sikerét. A kezdetétől 
véges-végig kitartó jókedv a jó hirü elődjeit is meg-
haladó erkölcsi sikerről tanúskodott. Pedig hiány-
zottak többen azok, kiktől társadalmi állásuk, anyagi 
helyzetüknél fogva  nemcsak elvárható volna, hogy 
humánus egyesületünket — mely városunkban egyet-
len a maga nemében és tudvalevőleg nemcsak a 
nyomort enyhíti, nemcsak szegény árva leánykákat 
segít diplomához, hanem ugyszólva egyetlen kapocs 
közömbös természetű és számtalan kasztot képező 
társaséletüukben, s minden tehetségének erejével 



E kölcsön megkapását közös és sokoldalú ér-
dek kivánja. Igy a nagy jégverés után egy kissebb 
jégverés bekövetkezésének utja lesz vágva, eleje lesz 
véve egy szép vagyonnak egy szép napon történendő 
vétkes elkotyázásának, ráadásul az igazgatóság 
anyagi töukreverésének, meg lesz mentve a rész-
vénytőke is teljesen. 

De mindenek felett  Megyei Takarékpénztár a 
kölcsön adással nagy mértékben fogja  szolgálni az 
elbukott Takarékpénztar betevői érdekét is és pedig 
azért, inert a Részvénytársaság összes adósságáért a 
megbukott Takarékpénztár szavatol, ez pedig nagy 
sulylyal Dehezedik a csődtömegre, kiegyenlítése pedig 
könnyebbé és rövidebb lebonyolitásuvá teszi azt és 
a lebonyolítás kevesebbe is kerül. Másik nagy ve-
szély abban rejlik, hogy Részvénytársaság elbukása 
esetén miként a többi társasági részvények, ugy az 
elbukott Takarékpénztár tulajdonát tevő 52000 kor. 
értékű részvény sem érnek seramit. Ebben is tehát 
52000 kor. veszteség sújtaná a betevőket, már pe-
dig a betevők érdekei is megvédendők lennének, a 
hol csak lehetséges, hiszen a hitelképes adósok más-
hol is kapnak kölcsönt, de a betevők betéteit az 
elesett Takarékpénztáron kivül senki és semmi meg 
nem téríti. Ez annál inkább megfontolandó,  mert a 
betevők közt sok szolga és szolgaleány, sok elaggott, 
munkára képtelen ember van, kik betéteikben ke-
berves munkával, véres ^verejtékkel szerzett összes 
vagyonukat, egyedüli életforrásukat  azon hiszemben 
helyezték a Takarékpénztárba, véleményük szerint 
biztos helyre, hogy azokhoz bármikor hozzájussanak. 
Ezek hát azokban mindenüket veszítik. Csodálkozhat-
ni e hát, ha ily módon szivünk csordultig van keserű 
séggel, szárnyaszegetten, lélekben megtörve, bizal-
matlanok embertársaik iránt, sőt a legmagasabb 
ellenszenv, gyűlölet él kebelükben? 

íme, halvány vonásokban feltüntetve  az a kép, 
melyből teljes mértékben leolvashatja magának a 
nemesen érző és gondolkozó, s mások baján nem 
örvendő, hanem abban résztvevő tiszta lelkű ember 
azt a sokoldalú csapást, melyeket e Részvénytársa-
ság elbukása föltétlen  előidézne. Ekkor csakugyan 
toborzékolhatnak örömükben azon kárörvendők, más 
bőrén hizni szeretők, kik e Társaságnak egy vagy 
más érdekből, avagy éppen személyes ellenszenvből 
mindig halálos ellenségei voltak, kik mindent elkö-
vettek, hogy azt berántsák a sárga földig,  s jó 
hírnevét aláássák mindenhol. Ámde ezek marad-
janak a seftelők,  társaságában, éljenek velük. Mi 
ezekből Társaságunk nehéz helyzetében apellá-
lunk az Udvarhely megyei Takarékpénztárhoz, annak 
igazgatóságához, megyénk vezérférfiaihoz,  érdemes főis-
pánjához. De appelálunk, fordulunk  érdemes képvise-
lőinkhez is, köztük a sz.-keresztúri járáséhoz Dr. Bedő 
Alberthez, ki már is sokat fáradozott  a Társaság 
ügyeiben és üdvös tanácscsal szolgált igazgatóságának. 
Végezetül folyamodunk  a társadalomhoz. Mindenhon-
nan jóakaratot, támogatást, jóindulatot várunk és 
kérünk. Mérlegeljék a dolgot érdemlegesen. Nyújt-
sanak segítséget a Társaság igazgatóságának a men-
tési actióban. Adja meg a megyei Takarékpénztár a 
megmentéshez szükséges kölcsönt. Mentsen meg egy 
közérdeket szolgáló nemes czélu megyei székely 
intézményt, egy szép vagyonnak vétkes szétpallását, 
az igazgatóság vagyoni bukását, egy 100000 korona 
részvénytőkét. Jóindulatában, fáradságában,  támoga-
tás nyújtásában sarkalja, vezesse, birja érdemleges 
elhatározásra a megbukott Takarékpénztár betevői 
veszélyeztetett érdekei is. 

A Megyei Takarékpénztár kölcsönadásával köz-
és sokoldalú érdeket fog  szolgálni, de pénzét sem 
koczkáztatja, biztos helyre helyezi el. Hiszen Rész-
vénytársaságnak adósságaival szemben csaknem há-
romszoros fedezete  van. Ugy, hogy rendes menetben 
a vagyonból könnyedén kifogható  az adósság, ki a 
részvénytőke, és még szép összeg marad fenn.  E 
mellett igazgatóság tagjai is többé-kevésbbé vagyon 
képes emberek, de állásuknál fogva  is joggal számit-
hatnának személyi hitelre is. Itt hát csak jóakaratra, 
ebből folyó  tettre van szükség. Teljes reményünk, 
hogy ez meg is lesz, azon hitünk is megvan, hogy 
háttérben támogatásunkra jő az állam is. 

Pártoljuk a magyar intézményeket mindenhol, 
mindenben. Ezzel önmagunk és fajunk  iránt való 
kötelességeinknél fogva  tartozunk. Nyujtsunk segít-
séget azoknak, karoljuk fel  azokat, ha veszély fe-
nyegeti. Intézményeinkhez való szoros ragaszkodással 
füleljük  le, szégyenitsük meg a magyart kiszipo-
lyozni, kaláu vizbe felfalni,  olálkodni, más bőrén 
Jiizni szeretőket. 

Ilyen alkalmakkal is helye van a régi székely 
becsület kifejezésre  juttatásának. Mi szembe nézünk 
azzal, küzdeni fogunk  érte, de velo, ha elbukunk is 
küzdelmünkben. Spectator. 

Kiadja Becsek I). Fia könyvnyomdája. 

Ü z l e t á t h e l y e z é s ! 

Van szerencsém a n é közönséget 
tisztelettel értesíteni, hogy 

fodrász- és borotváló-
^ ^ termemet = = = 
a vármegyeház épületéből T. F l ó r i á n 
B o g d á n u r K o s s n t h - u t c z a i h á -
zába helyeztem át. 

Fó'törekvésem mint eddig, ugy ez-
után is odairányul, hogy újonnan beren-
dezett hygenikus üzletemben a tisztaság, 
pontos és előzékeny kiszolgálás által a 
u é. közönség teljes megelégedését ki-
érdemeljem. 

Kegyes pártfogást  kérve, maradtam 
kiváló tisztelettel 

ÍQM 
fodrász 

$ 

Ü z l e t á t h e l y e z é s ! 

Ugrott Eázárite 
Bethlen-utczai házának utczai emelete egész-

ben vagy megosztva 
1902. évi január hó l-töl kiadó, 

k i a d ó . 

A lehető  legnagyobb  kényelem  a Tűzifát  használóknak! 

Apróra felvágott  ét) hasogatott  3H  centiméte-
ren darabokban,  a legjobb  és a legnagyobb  höegy-
seget  adó  fiatal  teljesen  száraz  ««* Bükk- és 

Oyertyánfa. 

Tűzifa  kapható  és megrendelhető,  minden  időszakban: 

Nagysolymosi  KottCZ  Árminttál, 
a gyógyszertára  mellett  levő  irodájában,  írásban  vagy 

szóval.  >g\s\s\s-
Egy  összerakott  nagy ölf'a,  melynek  minden  darab-
kája,  még az apró favégek  is beszállittatnak,  fel-
vágva és hasogatva,  a megrendelőnek  fatartójában 
berakva  összesen 3ci korona készpénzfizetésért. 
Az ölfa  teljes  mennyiségeért  — mely  a felvágás  előtt 
összerakva  leméretik  pontosan — szavatosságot 

vállalok. 

Egyelőre  csak  egy  fél  vagy  egész ölre  fogadok  el 
megrendelést,  később  azonbai)  kissebb  mennyiségben 

is lesz  mázsaszámra  kapható. 
Szállít  felvágatlanul  is, egy  nagy  ölet,  a vevő  udva-
rán  ölbe összerakva  hét  láb hosszú, egy  öl  magas és 

egy  öl  széles  nagy  köbölet  '4H  koronáért. 
8 köbméter  fa,  2 mtr.  hosszú, 2 széles  és 2 magas 
rakásba  rakva  30 kor.  — 1 köbméter  tűzifa,  1 mtr. 
hosszú, magas és széles  rakásba,  legalább  2 köbméter 
vételénél  4 kor. HO  fiUér.  — Tessék  egy  próbát 
tenni  s bizton  hiszem,  hogy  soha sem fog  másféle  fát 

használni  mert ez a legolcsóbb  fa  ! 

jk Iffe  ít ^ JÉ ú 
Barfha András 

czipészmester 
S z é k e l j u d v a r h e l y i t , K e s s u t l i - u l c z a 21. 

(Zálogház me l l e t t ) . 
sz 

A j á n l j a a n . é . k ö z ö n s é g sz íves figyelmébe 
egész ú j o n n a n b e r e n d e z e t i férfi-  és nő i -

kész czipőraktárát 
és üz l e the ly i s égé t . A l e g f i n o m a b b  a n y a g b ó l 
» l e g k é n y e s e b b i z : é s n e k is megfe l e lően  kész i l 
k e l l ő g y o r s a s á g g a l , t a r t ó s s á g g a l , pon tos ság -
ga l , j u t á n y o s á r a k m e l l e t t férfi-,  n ő i és  gye r -
m e k e z i p ö k e t . S o k o l d a l ú t a p a s z t a l a t a i r a tá -
m a s z k o d v a , a n . é . k ö z ö n s é g b i z a l m á t és meg-

r e n d e l é s e i t k é r i . 

r Karácsonyi fe üjítfi 

AjándéHtárgyaK 
fcMttetict! 

Nagy választék a legdivatosabb és szép ki-
vitelű kina-ezüst és majolika dísztárgyakban. 

Fali díszek, aufsaszok. 
Üveg, lámpa, porczellán és díszműáru raktár. 

Pontos 
kiszolgálás! 

-̂•••lllllllllllltlIIIIIIIMit 
Előnyös 

-a* árak 

Minthogy  ^^^^^^^^^^ 
áruimat  legelső  kéz 

böl szereztem  be, azon 
kedvező  helyzetben  va-
gyok,  hogy  legjutányo-

sabb árakkal  szol-
gálhatok. 

A d. é. közönség becses pártfogását  kérve, 
maradtam teljes tisztelettel szolgálatra készen 

S^errfpéfery  Ssrgety 
fűszer-,  anyag-, 

festék-,  porczellán- és díszműáru kereskedése 
Székelyudvarhely, Piacz-tér 

JJIniln  i o l o h A B e t h l e " u t c ~ á -
HéMLlU  L CLLK.  ban egy földszinti 
ttj  kőház  eladó.  Czittt  e lap szerkesztősé-
gében  tudható  meg. 

A R i c h t e r - f é l e 
Liniuiení.  Caps. com. 

Horgony - Pain - Expellor 
egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több mint 33 év óta meg 
bizhatóbedörzsölésül alkdlmaztatik 
köszvcnyncl, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 
. bevásárláskor óvatosak le-
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a „Horgony" védjcgygyel 
és a „Ricliter" czégjegyzéssel fogad 
junk el. — 80 f.,  1 k. 40 f.  és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár:Török  n 
József  gyógyszerésznél 
Budapesten. 
l.lchterF.Ad.és  társa, 

CSftftZ  es klr. udvari szállítók. 
..Rudolatadt. . . . . 

£ R a k t á r : 
£ Nagysolymosi KoilCZ Ármin gyógyszertáriban 
£ Székelyudvarhelytt. 

Kitüntetve az 1900. párisi világkiállításon aranyéremmel. (Hang-
szerekért legnagyobb). 

===== Hadsereg  szállításért  ezüst éremmel.  = = 

STOWASSER J. 
cs. és kii*. udvari hangszergyáros 

a. j a v í t o t t t á r o g a t ó f e l t a l á l ó j a , 
BUDAPEST, 

II., Lánczhid-utcza 5. szám' 
saját házában 

(a keresk. minisztérium mellett) • 
Hegedűk vonóval 

3 írttól 15 frtig 
Mesterhegedük vonóval 

15 írttól 300 írtig 
Gordonkák vonóval 

8 írttól 160 frtig. 
Nagy bőgők vonóval 

28 írttól 100 frtig. 
100 frtig. Fuvolák 2 írttól 

Szárnykürtök, trombita, helikon 
12 írttól feljebb. 

Czimbalmok 35 írttól 300 frtig. 
Rákóczy-tárogatók 

30 írttól 60 frtig. 

Elpusztíthatatlan kitűnő erős 
hangú 

harmonikák 
3, 4, 5, 

6, 8, 10 frttól  80 forintig. 
Nagy  képes árjegyzék  q/l/xn^ 
<^SLflfl,  ingyen  és bérmentve. 

HármoDikákról külön árjegyzék kérendő. 
Magyarország legnagyobb és legelőkelőbb gyára. 



FogorVos 
PERI JÓZSEF 

American Deutist 
Amerikába kiképzett Plombeur 

ide érkezett és e hó 18-ig itt időzik 
Készít műfogakat  és légnyomatu fogsorokat  vulcanitban és 

aranyban. — Korona és hídmunka (szájpadlás nélkül). 
Véigez mindepnemü fogorvosi  műtéteket, u. m. : fogaknak  tel-
jesen fájdalom  nélkül való kihúzását, fogak  és gyökerek tő 

mését aranyny&l és más jónak bizonyult tömőanyaggal. 
L a k á s a : „ B U D A P E & T - s z á l l o d a " 

Rendel d. e 9-12-ig, d. u. 2-5-ifl. 

Qrbán j^agyjs Jatttis 
készczipö-raktára 

SZÉKELYUDVARHELYTT. 

= Ozlet áthelyezés! = 
Tisztelettel hozzuk a u. é. közönség tudomására, 

hogy 

ítész czi pő-r aKtár u r^at 
és czipésziizlefürrKet 

a Kossuth-utczában levő 
Flórián  Bogdán-féle  ház eddigi kávéházhelyi-
ségébe helyeztük át. Amidőn erről Bzives tudomást 
kérünk venni, nem mulaszthatjuk el a mélyen 
tisztelt összes rendelő- és vevőközönségünknek 
eddigi jóindulatu bizalmáért köszönetet mondani. 
Minden igyekezetünk teljesen odairányul, hogy 
előnyös összeköttetéseinkből kifolyólag,  minden e 
szakmába vágó megrendeléseket kiváló csinnal, 
tartÓB és jutányos áru munkával teljesítsünk, s így 
a n. é. közönség pártfogását  továbbra is kiérde-
meljük. — Tömeges megrendelést és a nagyér-
demű közönség bizalmát kérve, maradtunk kiváló 

tisztelettel 

ORBÁN, NAGY ÉS TAMÁS 
Székely u d v a r h e l y i t . 

Karácsonyi 
és újévi ajándékok G-yermek játékok. 
Beseselláa é» 

Valamint 

£ámpáK legnagyobb 
3 rabára ~ 

Drágomán czégnél 
Sz.-Udvarhelytt. 

ACETYLEN 
világítási telepeknek berendezését, saját szabadalmaik 
szerinti kivitelben, jótállás meJleu, ugy a biztos műkö-

déiért, valamint szolid kivitelért, elvállal 

Klemm és Nowák 
acety len vilít gilAsi 

ké t i zü l ékek g j A r a és f émön töde 
KOLOZSVÁRT, (Pályaudvar) 

Prospektusok, elismerő levelek, ugy költségvetések 
... kívánatra bérmentve küldetnek. 
Mindennemű fémöntődei  munkák elkészítése, 
úgymint czégtáblák, viz-, gáz- és gó'zfelsze-
relési tárgyak, perselyek stb. saját vagy be-
küldött minta vagy rajz után, szolid kivi-
telben és jutányos árban elvállaltatnak. 
p r Peronosporafecskendők  (Permorell) elismert leg-
jobb szerkezetűek, legszolidabb kivitelben kaphatók. 

Prima Ca'c. Carbidból nagy raktár. 
A világítási telepek berendézésében jártas, ügyes 

és szolid képviselők kerestetnek. 

Csakis legdivatosabb czikkek! 

elsőrendű úridiVat-, Kalap-, czipó'K- és fehérnemű HöHínleges^égeH üzlete 
K O L O Z S V Á R , Mátyás-király-tér 12 

Ajánlja dús választékban raktáron lévő czikkeit, u. m.: 
Ingek a legjobb franczia  szabás szerint, 
gallérok, kézelők, zsebkendők, láhravalok, 

harisnyák, valódi Jáger-féle  alsóruhák. 
Legdivatosabb nyakkendők, 

mindennemű keztyük, esöernyök. 
Sárczipök, sétabotok, útazó-czikkek. 

Szolid Kiszolgálás! 
Vidéki megrendelések pontosan teljesíttetnek. 

Kocsitakarók és angol plaidek, legfinomabb 
szappanok, illat és pipereszerek. 

Belföldi,  angol és olasz kalapok, cylinderek 
és legjobb szabású, kézzel varrott czipök, 

elsőrendű budapesti czipészmestertöl. 
Vadász, kerékpár és sport czikkek. 

Szabott ár! 
Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Csakis legdivatosabb czikkek! 

7áttcztanitá5i K ü ! 
Simkovits József Okleveles tánctanító 

1902. évi január hó 1-ón nyitja meg 

TÁNCZISKOLÁJÁT 
ii Und ti pest-szálló nagytermében 

Már e hó 27-én a jelentkezők rendelkezésére Illek, 
Az érdeklődök szíves pártfogását  előre is kérve, maradtam 

kivá ó tisztelettel. 

Kiadd laKftoti!A 

' * egy nagyobb 
3—4 vagy 5 szobás, egy kisebb 2—3 
szobás, konyhás, emeletes; egy két szo-
bás földszinti lakás, mindenik mellékhe-
lyiségekkel, azonnal kiadó és átvehető. 
A lakások részben újból alakíttattak át 
és festettek ki. — Értekezhetni Koncz 

Ármin tulajdonos, gyógyszerésszel. 

H a z a i i p a r ! „ E M K E " p a d l ó f é n y m á z !  J l a g y a r g y A r t m á n y ! 

Nem kell osztrák, nem kell német, nem kell külföldi  gyártmány, hanem vegyüuk Berkes-féle 

„EMKE" padlófénymázt, 
s igy elérjük, hogy kitűnő legjobb magyar gyártmányt kaphatunk s e mellett kiváló közművelődési 
czélt szolgálunk, mert 5°/0 az „E!**liE" j a v A i a szolgál. A Berkes-féle  „EMKE" padló-lack: 

a s z o b a p a d l ó k fényezésére  k i v á l ó a n a l k a l m a s , m e r t 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack rögtön szárad s igy a fényezett  szoba 1 óra múlva használatba vehető. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack szagtalan, tehát nem kell a kellemetlen Tergetin szagot napokig a szobákban tűrni 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack mosható, s szárazra törülve fénye  még fokozottabb. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack víztől nem lesz foltos,  mint * többi lacic. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack fényét  a többi hasonló gyártmányok körött legtovább ta.tja, tehát legtartósabb 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack üveg keménységűvé válik, s igy legkevésbé kopik. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack szeszszel hígítható. 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack kitűnően alkalmas konyhabútorok s más erős használatnak kitett tárgyak mázolására 
A Berkes-féle  EMKE szobapadló-lack a ragadós padlókat szárazzá teszi. 

Gyártás és eladási főhely:  B E R K E S BJEHT.lI .Al i N a g y v á r a d . — Eladási hely: 
Székelyudvarhelyen: &TERBA OI><>\ füszerkereskedése. 
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„KEGYELET" 
Dísztemetkezési vállalat. 

Barcsay 
Károly 

Sz. -Udvarhelyt 
(Főtér) 

megfelelő 
V a n szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, hogy divatüzletemmej egybekötve, egy a mai kor igényeinek 

Kegyelet" czitnü 9($ZtCtttCtl|CZh WtttíZCtít 
rendeztem be s azt a forgalomnak  át is adtam. 

Intézetemben elvállalok temetébeke^ a legegysze 
rübbtől a legdíszesebb kivitelig, ugy helyben, mint vidéken. 

Hogy vidéki és helybeli megbízásoknak eleget 
tehessek, oly formán  rendezkedtem be, hogy intézőim a 
gyászoló feleknek  akár nappal, akár éjjel mindenkor 
a z o n n a l rendelkezésére állanak. 

Hullák exhumáltatását és hullák elszállítását bár-
honnan és bárhová, rendkívül olcsón eszközlöm. 

Állandóan teljes raktárt tartok fa-  és érczkopor-
sókban, mindeu nagyság és kivitelben. 

Továbbá igen szép és olcsó müvirágkos^rukbaji, 
szemfedelek-,  párnák-, szallagok- és egyéb gyászkellé-
kekben mindig nagy raktáram van, és azokat a lehető 

^ legolcsóbb árban számítom 
Két egészen uj gyászkocsi áll rendelkezésemre, 

egyik oszlopos, nyitott, a másik diszüveges. A testőrök, 
valamint az összes temetési személyzetnek ruházata tiszte 
magyar, díszesebb és egyszerűbb kiállításban. 

Azon szegényeket,  kik a városi tanácstól  szegénységi  bizonyítványt  nyernek, ingyen temetem  el. 
Temetkezési vállalatomnál főelvem  a j u t á n y o s , o l c s ó és pontos kiszolgálás. Ezen elveknél fogva  remélem 

a n. é. közönség becses bizalmát megnyerhetni, miért is kérem nagybecsű bizalmat és pártolását. 
Kiváló tisztelettel 

BARCSAY KÁROLY dísztemetkezési intézete. 

Elvállalom templomok, kápolnák és termek, vala-
mint egész udvarok gyászbavonasát és azok gyaszpom-
pába való átalakítását, ravatalozást, növényekkel váló 
díszítést, s egyáltalában minden kívánságot e tekintetben 
a fél  kívánságára teljesítek. 


